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Z ľudovej múdrosti:

Starý Žid sa oženil s mladou dámou a mali sa veľmi radi. Avšak nezávisle na tom, ako

sa starý pán snažil, jeho manželka nikdy nedosiahla orgazmus. Ale židovská manželka ma

nárok na sexuálne uspokojenie, a práve preto sa obrátili pre radu k rabínovi. Rabín si vypočul

ich priania, pohladil si briadku a navrhol:

„Najmite pekného mládenca a keď sa budete milovať, nech ten mladík nad vami máva

uterákom. To povzbudí fantáziu vašej manželky a určite bude mať orgazmus.“

Tak sa vrátili domov, aby vyskúšali, čo im rabín radil.. Najali pekného mládenca a

povedali mu, nech máva nad nimi uterákom, keď sa budú milovať. Ale vôbec to nepomohlo a

manželka nebola uspokojená. Zničení sa znova vrátili k rabínovi..

Rabín sa zamyslel a po chvíli hovorí manželovi: „Dobre, tak to vyskúšajte opačne.

Nech sa mládenec miluje s Vašou ženou a Vy nad nimi mávajte uterákom.“

Zase sa vrátili domov a nasledovali rabínovu radu. Mladík si ľahol do postele

k manželke a s vervou sa pustil do práce. Starý pán začal mávať nad nimi uterákom. Za

chvíľu mala manželka obrovský orgazmus. Manžel sa usmial, víťazne sa pozrel na mladíka

a povedal:

„Vidíš, ty nemehlo, takto sa máva uterákom!“

Ženský orgasmus
Abstrakt

Ciele: Zistiť rôzne aspekty orgazmu, ako jeho trvanie, fyziologické prejavy, prežívanie a fantázie, ktoré ho
sprevádzajú, či už je to pri masturbácii, samotnej súloži alebo pri dráždení partnerom mimo súlož. Taktiež,
pokúsiť sa o vytvorenie akéhosi „orgastického kvocientu“ (OQ), ktorý by predstavoval niečo ako IQ
u inteligencie.
Metóda: Údaje som získavala od 210 slovenských a 73 českých žien (N=283) vo veku od 18 do 53 rokov,
pomocou troch dotazníkov vytvorených špeciálne pre túto prácu, príležitostným výberom v priebehu rokov
2004-2006. Priemerný vek opýtaných je 28, 5 rokov, SD = 7,988. Práca je zameraná na zdravú nepatologickú
sexualitu, preto boli údaje zbierané výhradne od orgastických žien.
Výsledky: Väčšina žien využíva k dosiahnutiu orgazmu dráždenie na povrchu (klitorisu). Skoro polovica žien
popisuje svoj orgazmus ako extatický zážitok. Tretina žien orgazmus nikdy nepredstierala. Napriek tomu, že
skoro všetky ženy prežívajú súlož s príjemnými pocitmi, s priebehom ich sexuálneho vzrušenia je v tejto vzorke
spokojných len 53% žien. Tri štvrtiny žien má pocit, že fantázie prispievajú k dosiahnutiu orgazmu a väčšina
žien zažila aj nočný orgazmus. 75% žien z tejto vzorky má skúsenosť s masturbáciou. Za najdôležitejšie faktory
ovplyvňujúce kvalitu orgazmu ženy pokladali: zamilovanosť, dlhodobý partnerský vzťah, nežné slová partnera,
partnerove vzdychy, úmyselné odďaľovanie orgazmu a atraktívny vzhľad partnera. Najpozitívnejšie hodnotené
sexuálne polohy z hľadiska zvyšovania kvality orgazmu: žena sedí čelom na ležiacom mužovi a klasická
misionárska poloha. Za faktory, ktoré kvalitu orgazmu tlmia, ženy považovali požite väčšieho množstva
alkoholu pred pohlavným stykom a vulgárne slová partnera.
Zhrnutie: Práca mapuje daný jav (ženský orgazmus) v čo najširšom rozsahu a taktiež bol vytvorený test na
zisťovanie OQ, ktorý o posudzovanej osobe prezrádza, ako hodnotí svoj sexuálny život a či je s ním spokojná.

Kľúčové slová: ženský orgazmus, prejavy, prežívanie, fantázie

Female orgasm
Abstract

Aims: To examine key aspects of female orgasm (sexual climax), including duration, physiological
manifestations, accompanying sensations and fantasies during masturbation, vaginal intercourse or noncoital
partner stimulation. In addition, women were asked about aspects of orgasm, with the results transformed to an
„orgastic quotient“ (OQ), analogous to IQ measuring intelligence.
Methods: Data were obtained from 210 slovak and 73 czech women (N = 283) aged from 18 to 53 (mean 28.5,
SD=7,99), recruited through the “snow ball” method during 2004 - 2006. Three proprietary questionnaires were
created for this research. Because the study is focused on healthy non-pathological sexuality, only orgasmic
women participated.
Results: The majority of women reach orgasm from surface (clitoris) stimulation. Nearly half of women
describe their orgasm as an ecstatic experience. One third of the women never fake orgasm. In contrast to the
fact that every respondent reported positive sensations during sexual intercourse, only 53% of them are satisfied
with the full process of their excitement. Three fourths of the women think fantasies are helpful to reach orgasm,
the majority of the women have experienced orgasm while sleeping, and 75% have experience with
masturbation. The women rated the most important factors influencing the quality of orgasm as: being in love,
long-term partnership, sweet words from their partner, erotic sounds from their partner during sex, conscious
prolonging of orgasm, having an attractive partner. From the point of view of increasing orgasm quality, the
highest rated sexual positions are: female superior (face to face, sitting) and classical missionary position. The
factors impairing orgasm quality were most commonly: larger quanity of alcohol used before sexual intercourse,
partners vulgar vocabulary.
Summary: The study deals with many aspects of female orgasm, and involved the creation of the OQ test. The
test provides the examiner information on how the woman rates her sexual life and if she is sexually satisfied .

Key words: female orgasm, manifestations, sensations, fantasies
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Úvod

„Sexuálne vzrušenie a uspokojenie patrí k najsilnejším ľudským emóciám. Orgazmus

môže byť niekedy zážitkom extázy, ťažko dosiahnuteľnej inak. Sexuálna aktivita je zdraviu

prospešná. Aktivizuje organizmus, predlžuje život a mladosť. Zvyšuje pocit spolupatričnosti

a blízkosti. Je nástrojom vyjadrenia lásky a zdrojom potešenia. Svet je s ňou živší a farebnejší.

Zážitky vyvolávajú túžbu po nových spoločných zážitkoch. Orgazmu sa nedá nasýtiť.“

(Kratochvíl, 2005; str. 95).

Sexuálny život ľudí bol u nás dlhú dobu tabuizovaný. Prvýkrát ho začal skúmať až

v 50. rokoch 20. storočia v USA Alfred Kinsey. Skutočnú revolúciu v sexuálnom živote žien

však spôsobila hormonálna antikoncepcia, ktorá bola uvedená na trh v 60. rokoch 20.

storočia, a ktorá umožnila regulovať ženskú reprodukčnú históriu. Mnohým ľuďom to

umožnilo prežívať orgazmus ako zážitok a slasť zo vzájomného potešenia oveľa

slobodnejšie. Od tohoto obdobia sa ženská sexualita dostáva do popredia svetového záujmu a

v 70. rokoch sa dokonca začína laboratórne skúmať aj ženský orgazmus. Petersen (1999) ale

upozorňuje na to, že po revolučnom výskume Mastersa a Johnsonovej, ktorý sa považuje za

veľký zlom v skúmaní sexuálneho správania, v odbornej spoločnosti dodnes citovaný a hovorí

sa o ňom hlavne v pozitívnych konotáciách, nastala aj vlna kritiky. Vytýkalo sa im takmer

všetko, pretože podľa kritikov, sex úplne odľudštili. Takto oklieštený sex sa podľa nich stával

obyčajným orgazmom a posmešné jazyky vyhlasovali: „K deklarácii ľudských práv môžeme

teraz pripojiť ďalšie prirodzené právo, a síce právo na orgazmus.“ Určite netušili, že

o niekoľko rokov neskôr sa pre ženy v juhoamerickom Ekvádore niečo obdobné bude snažiť

presadiť vládna poslankyňa Maria Soledad Vela.1

Tieto udalosti boli priamo živnou pôdou pre rôzne feministické hnutia a aj vďaka nim

si ženy vydobili svoje miesto v diskurze týkajúceho sa ich vlastnej sexuality. V roku 1972

rozoslala bývalá modelka Shere Hite ženám dotazníky pod hlavičkou Národnej organizácie

1 Minulý rok (2008) sa totiž táto poslankyňa snažila presadiť právo na dobrý sex v najdôležitejšom
zákone štátu. Týmto návrhom šokovala konzervatívnych kolegov a sťažovateľmi boli najmä muži. Poslankyňa

[…]

mala vhodné podmienky, vyhovovalo by mi mať
pohlavný styk (maznanie, súlož, eventuálne oboje):

vôbec nikdy, alebo najviac 1x za rok
niekoľkokrát za rok, najviac 1x za mesiac
niekoľkokrát za mesiac, najviac 1x za týždeň
2x alebo viackrát týždenne
denne alebo aj viackrát za deň

5. Pred pohlavným stykom (maznanie, súlož,
eventuálne oboje) sa cítim:
nechuť, strach, alebo odpor, snažím sa mu radšej vyhnúť
ľahostajnosť, nikdy zvlášť o styk nestojím
niekedy mám náladu aj chuť, ale iniciatívu neprejavujem
väčšinou sa na styk teším, dokážem dať aj sama podnet

na styk sa stále veľmi teším, vyhľadávam ho, musím ho
mať aj za nepriaznivých podmienok

6. Po pohlavnom styku (maznanie, súlož, eventuálne
oboje) mi najčastejšie býva:
veľmi zle, mám bolesti, nervové ťažkosti, hnev na
partnera
Cítim ľahostajnosť, som bez problémov, dobre zaspávam

celkom dobre, niekedy pocit, že ešte niečo chýba, túžba
pokračovať
Cítim sa dobre, uspokojená, príjemne unavená

veľmi dobre, cítim silné uspokojenie a šťastie, som
veselá, mám väčšiu chuť do práce

7. Aktivita pri pohlavnom styku:

nechávam všetko na partnerovi, pasívne ležím, pohybu sa
sama nezúčastňujem

ku koncu styku sa mierne pohybujem v rytme
partnerových pohybov

hladím partnera, rytmicky sa k nemu sama tlačím telom
aj panvou

od začiatku aktívne pohybujem panvou proti
partnerovým pohybom, snažím sa zvýšiť vzrušenie
úmyselným sťahovaním svalov pošvového vchodu a
inými pohybmi a dotykmi

sama dráždim partnera na citlivých miestach a
pohlavnom úde, zasuniem si úd do pošvy, aktívne riadim
spôsob aj tempo pohlavných pohybov

8. Svoje pocity pri maznaní, milostnej predohre pred
súložou a priebeh svojho vzrušenia by som
charakterizovala takto:
je mi to nepríjemné, neznášam to alebo to odmietam
znášam to, ale nič necítim, som suchá

cítim miernu vlhkosť a chvíľami vzrušenie, ktoré sa
niekedy rozplýva

mám dostatok vlhkosti, za vhodných podmienok sa silno
vzruším

veľmi ľahko a silno sa vzruším aj za veľmi málo
priaznivých podmienok

9. Polohy pri pohlavnom styku:

súhlasím len s bežnou polohou na chrbte, odmietam
„experimenty“
výnimočne súhlasím so zmenou polohy
striedam niekoľko jednoduchých základných polôh

rada skúšam rôzne polohy, vrátane polohy, kedy som na
partnerovi

vyžadujem rôznorodosť v polohách, striedam ich aj
v priebehu jedného styku, je mi príjemná aj „francúzska“
poloha (dráždenie pohlavných orgánov ústami)

10. Z počtu uskutočnených súloží, dosahujem orgazmu:
nikdy, alebo len celkom ojedinele za celý život
v menšine prípadov
väčšinou
za bežných podmienok vždy
vždy a ľahko aj za nevýhodných podmienok, tiež
opakovane

11. Vyjadrené v percentách som dosiahla orgazmus
v poslednom roku u uskutočnených súloží úplného
uspokojenia – orgazmu:
v 0%
asi v 25%
asi v 50%
asi v 75%
v 90-100%

12. Pri súloži mám skôr:
nepríjemné pocity až bolestivosť
dojem, že som necitlivá, zostávam chladná
príjemné pocity, ktoré sú stále rovnaké

príjemné pocity, ktoré sa stupňujú len do určitého bodu
(potom sa prípadne rozplývajú)
príjemné pocity, ktoré sa stupňujú až k vyvrcholeniu

13. Behom súlože dosiahnem obvykle uspokojenie :
väčšinou vôbec nie
za dobu dlhšiu než 15min
behom 6-15 min
behom 3-5 min
behom 1-2 min

14. Orgazmus pri súloži dosahujem:
nikdy

iba pri priamom dráždení pohlavného ústrojenstva, skôr
mimo súlož

väčšinou až po partnerovi ďalším dráždením, alebo pri
ďalšej súloži
väčšinou súčasne, alebo skoro súčasne s partnerom
opakovane behom súlože

15. Správanie pri orgazme:
orgazmus sa v mojom vonkajšom prejave nijak
neprejavuje
zrýchlené dýchanie
zreteľne zrýchlený dych, vzdychy
Silné vzdychy s kŕčovitým napätím tela

výrazné dychové, zvukové i pohybové prejavy,
vyjadrujúce vrcholnú rozkoš

16. Pri pohlavnom vyvrcholení dochádza u mňa
k samočinným sťahom svalstva v pošve popr.
maternici (pulzujúce pocity, pocit „tepania“)
nemám také pocity
nie som si istá
pocity sú prítomné, ale slabo
sťahy (tepanie) sú výrazné, opakujú sa 2-5x
sťahy sú veľmi intenzívne, je ich viac než 5

17. Pri orgazme mám zreteľne pulzujúce pocity
(mimovoľné sťahy) v pohlavných orgánoch (ad.9):
nikdy
asi v 25% orgazmov
asi v 50% orgazmov
asi v 75% orgazmov
Při každom orgazme

28. Pri pohlavnom vyvrcholení dochádza u mňa
k vypudeniu väčšieho množstva tekutiny (podobné
mužskej ejakulácii )
nikdy som to u seba nepozorovala
nie som si istá
objavuje sa to u mňa, ale len v niektorých prípadoch
je to často prítomné
objavuje sa to ako stála reakcia pri prežívaní
vyvrcholenia