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Ženský orgasmus

I přes svou atraktivitu patří téma ženského orgasmu k tématům

metodologicky náročným. Zmiňme jen některé z nesnází, se kterými se výzkum

na tomto poli musí potýkat: intimita tématu a tedy i sdělovaných informací,

prožitková subjektivita, která činí obtížnými jakákoli vzájemná srovnávání,

velké množství názorů, domněnek i mýtů, které se leckdy míchají se skutečně

prověřenými fakty, interdisciplinarita vyžadující propojení informací

medicínských, psychologických, sociologických i historických, atd. Už samotná

volba metodologického přístupu a nástrojů shromžďování i analýzy dat je

citlivou společenskou otázkou. Máme k ženskému orgasmu přistupovat

kvalitativně, s respektem pro rozdílné zkušenosti žen, anebo máme hledat to, co

je stejné a porovnatelné pomocí předem daných škál? Tato práce ukazuje, že

cesta kvantifikace je možná a lze s ní dospět k některým užitečným informacím.

Celkový rozsah disertační práce činí téměř 200 stran. Teoretická část čítá

100 stran, na nichž se autorka po stručném připomenutí historie zkoumání dané

problematiky, přehledu hypotéz a teorií orgasmu zabývá fyziologickými a

psychologickými aspekty orgasmu. Zatímco v části věnované fyziologickým

aspektům orgasmu jsou postupně probírány anatomie, endokrinní mechanismy,

klíčové fáze pohlavního vývoje, ale i cyklus sexuální aktivity a typologie

orgasmů, jsou psychologické aspekty orgasmu spjaté v autorčině podání

především s úlohou fantazie a představivosti. Poslední kapitolou této části je

kapitola věnovaná anorgasmii.

V empirické části podává autorka výsledky dotazníkových šetření, které

realizovala na populaci slovenských a českých žen. Tento výzkum má v první

řadě mapující kvantitativní charakter, ten je následně doprovázen korelační

analýzou, která umožňuje podchytit faktory ovlivňující orgasmus. Originálním

přínosem autorky je vytvoření standardizovaného nástroje umožňující stanovit

dispozici k orgasmu formou orgastického koeficientu. Práci považuji za

vyhovující, proto bych se zaměřil v následujícím textu jen na drobné

připomínky.

Omezením závěrů kvantitativního šetření je fakt, že se nejedná o

reprezentativní populační výběr, ale o výběr příležitostný. Autorka je si tohoto

omezení vědoma. Při řešení otázky zobecnitelnosti svých dat proto porovnává

své výsledky s reprezentativním výběrem (Weiss a Zvěřina, 2003 ). V této

souvislosti by bylo vhodné více rozebrat, proč některé výsledky (položky)

srovnatelné jsou a některé nikoli, a čím jsou případné posuny dány. Bylo by

zajímavé srovnat podobnost výsledků v případě, že by se z reprezentativního

výběru vzala věkově shodná skupina (autorčin výběr je při průměrném věku

28,5 let pravděpodobně věkově posunutý směrem dolů) Zaujalo mne autorčino

konstatování, že se uskutečnil podobný výzkum i na Slovensku (Mathé a

Ritomský, 2004), ale jeho plné výsledky nebyly autorce dostupné. Uvítal bych

doplňující informaci o tom, v čem byl výzkum podobný a proč jeho výsledky

nejsou dostupné. Více by měl být zvážen dopad nezařazení orgastických žen na

výsledky. Například při výpočtu "orgastického kvocientu" (OQ) by bylo možné

nízké hodnoty OQ plošně přiřadit anorgastické populaci, což by ovšem vedlo

k posunu hodnot. Je třeba zvážit, který postup je výhodnější.

V práci se někdy autorka uchyluje k mírně popularizujícímu stylu. Proto

se občas (například v úvodní části) objevují uvozovkami vydělená prohlášení, u

nichž není jasné, zda jde o citát, anebo o prohlášení, které nemá být bráno

doslova. Podobné je to s užíváním některých termínů (například v situaci, kdy je

konstatováno, že lze u vaginy hovořit o mimosmyslovém vnímání, by měla být

rozšířena běžně užívaná definice tohoto slova). V některých případech naopak

proniknou do textu poměrně razantní prohlášení, která by byla v popularizujícím

článku přijatelná, ale ve chvíli, kdy by měla být brána doslova, by si žádala

podrobnější vysvětlení Gako příklad uveďme větu "Dosáhnout orgasmus je

bezprostřední účel každého sexuálního chování a orgasmus je rovněž

fyziologickým cílem koitu. K tomuto cíli se denně upíná miliarda lidí obou

pohlaví a další milióny samců živočišné říše ... " na str. 5).

Velkým kladem disertační práce je velké množství titulů z nichž je

čerpáno (téměř 300 literárních zdrojů). Práce je přehledná, s originálním

přínosem, především v podobě výše zmíněného diagnostického nástroje, který

umožňuje postihovat orgastickou schopnost ženy zahrnující i její postoje a

sexuální spokojenost. Vzhledem kvýše uvedeným faktům považuji tuto

disertační práci za práci splňující požadavky kladené na úspěšně obhájené

disertační práce a doporučuji ji tedy k ústní obhajobě.
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